manutenção dos atendimentos, visando reduzir as filas de espera no Estado, a fim de assegurar a manutenção
dos serviços do Sistema Único de Saúde (SUS).

2 . 3 Conforme a Portaria SES Nº 1229/2025, para a CONTRATADA (CNES 2237849 - FUND.UNIV. DE
CARDIOLOGIA), o valor a ser repassado, em parcela única, é de R$ 601.760,50 (seiscentos e um mil,
setecentos e sessenta reais e cinquenta centavos).

2.4 Este valor complementar corresponde a uma parcela única, tomando por base uma vez o valor a que

fazem jus pelo Programa Assistir, competência Outubro de 2025, já atualizada conforme os parâmetros definidos
na Portaria nº 968/2025, respeitando o limite máximo para hospitais filantrópicos.

[...]

3.5 Folhas de pagamento, comprovantes bancários, balanços e outros documentos comprobatórios deverão ser
preservados de forma segura, tendo em vista, inclusive, possíveis auditorias.

CLÁUSULA QUARTA: DO VALOR CONTRATUAL

4.1 O valor ordinário mensal do Contrato permanece em R$ 7.775.924,09 (sete milhões, setecentos e setenta
e cinco mil, novecentos e vinte e quatro reais e nove centavos), conforme estabelecido no Termo Aditivo XII.

4.2 O repasse único e extraordinário referente à Portaria SES Nº 1229/2025 é de R$ 601.760,50 (seiscentos e
um mil, setecentos e sessenta reais e cinquenta centavos).

CLÁUSULA QUINTA: DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

5 . 1 Permanecem íntegras e em pleno vigor todas as demais cláusulas e condições que não foram
expressamente alteradas por este termo aditivo.

5.2 O presente Termo Aditivo é parte integrante e complementar do Contrato de Prestação de Serviços de